lâm dini ile bu dönemde tanışmış olması, düşünce ve hayat tarzlarının bu yeni din etrafında şekillenmesi, değişmesi, halkın zengin olan kültürel geçmişine yeni değerlerin eklenmesi, Azerbaycan tarihi içerisinde, tarihin bu dönemini şüphesiz ayrı bir yere oturtuyor. İslâm ordularının Hz. Ömer döneminde 18/639 yılından başlayarak Azerbaycan'a keşif seferleri Bukeyr b. Abdullah, Surâka b. Amr ve Utbe b. Ferkad komutasında yapılmıştır. Böylece bir kısım yerleşim merkezleri İslâm hâkimiyeti altına alınmıştır.

Müslümanların 21/641–42 senesinde Sâsânîler'e karşı kazandığı Nihâvend zaferinden sonra Azerbaycan'da İslâmî fetihlerin yeni olumlu ve kalıcı bir dönemi başlamıştır. Bu göreve ise Kûfe vâlisi Muğire b. Şu'be ve Huzeyfe b. el-Yemân kumandanlık yapmışlardı. Azerbaycan seferine çıkan Huzeyfe b. el-Yemân 22/642–43 yılında günlerce devam eden savaştan sonra ülke halkı ile haraç ödemeleri şartıyla barış imzalanmıştı. Müslümanların ilk idarî merkezi Erdebil olmuş, onu müteakip Azerbaycan'daki fetihlerine devam eden İslâm orduları Kafkas dağlarının Hazar kıyısına dayandığı yerde dar bir geçit durumunda olan Derbend (Bâbu'l-Ebvâb) ve kuzey ile güney arasındaki bağlantıyı sağlayan Muğan bölgesini de İslâm hâkimiyetine almışlardı.

Nitekim Nihâvend ve Celûlâ savaşlarında Fars ordularında Azerbaycanlıların çoğunluk teşkil etmesi ve Ferruhdâd'ın da onlara komutanlık yapması bunu açıkça göstermektedir.¹⁸

İslâm ordularının Azerbaycan'a ilk akınlarının ne zaman başladığı kesin bilinmemektedir. Bu akınların 18–22/639–642–43 yılları olarak göstermek tarih vermede benimsenilen kısa bir çözüm yolu olarak ileri sürülmektedir.¹⁹ Bu zamana kadar olan hücumlar kalıcı olmayıp keşif karakteri taşımıştır. İslâm ordularının kalıcı olarak Azerbaycan'a ikinci hücumları ise Nihâvend zaferinden sonra 22/642–643 tarihleri olarak kabul edilmektedir.²⁰

Bu devirde Azerbaycan'ın kim tarafından fetih edildiği hususundaki rivâyetler farklılık arz etmektedir. El-Vakidî, Ebû Ma'şer ve İbn İshak, Muğire b. Şu'be'nin

— — — —

Cavaşir aynı zamanda Müslümanlarla anlaşarak, İslâm ordularının bölgeye yönelik yapacakları yeni bir hareketin de önüne geçmek istiyordu.

Konu üzerine yapılan araştırmalarda Cavaşir'in Muâviye ile iki görüşmesinin olduğu görülür. Bu görüşmelerden ilki 47/667 yılında Şam'da tahakkuk etmiştir. İkinci görüşme Muâviye'nin daveti ile 50/670 yılında Dımeşk'de meydana gelmiştir. Bu görüşmede ona kıymetli hediyeler veren Halife, onun Atropaten'a yönetimini de üstlenmesini istemişti. Lâkin Cavaşir bunun çok zor olacağını dile getirerek bu görevi kabul etmemiştir. Ama hilâfetin tayin ettiği vergilerin çokluğunu ve onların azaltılmasını istemişti. Halife Muâviye de onun isteği üzerine vergilerin azaltılmasını emretti. Bununla alakadar olarak, Albanya İslâm devletine bağlı, lâkin diğer yerlerden farklı olarak iç işlerinde bağımsız kalacaktı.³⁰

Tüm bunların karşılığında Cavaşir Hazarlara ve Bizanslılara karşı müdafaa-sında İslâm ordularına askerî yardımda bulunacaktı. Bu anlaşma 60/680 yılında Cavaşir'in bir suikast sonucu vefatına kadar devam etmiştir.³¹

Gördüğümüz kadarı ile Halife, Cavaşir'in bölgedeki nüfusunu kabullenmiş ve bu nedenle de onun bağımsız kalmasına izin vermişti. Bu aynı zamanda bölgedeki siyasî durumun o kadar da belirgin olmaması ve İslâm ordularının oralar-da hâlen tam yerleşmemesiyle alakadardı.

210

³⁶ Geniş bilgi için bkz., Ganîm, Hamid, Ebû Saîd, "İntişaru'l-İslâm fi'r-Rihâb", *Mecelletu'l-Ezher*, Kahire, 1970, XXXII/6, 516-517

örnek olmakla yayılmış ve diğer din mensuplarını da takip etmemiştir.³⁷

Belâzürî'nin malumatına göre Arap kabilelerinin Azerbaycan'a yerleştirilmesi Hz. Osman (23–35/644–656) zamanından başlamıştır. Bu dönemde Küfe vâlisi Velid b. Ukbe ile Azerbaycan'a gelen Eş'as b. Kays burada görevlendirilerek isyanları bastırdı ve "Ehl-i Atâ ve Divân"dan bir topluluğu Azerbaycan'a yerleştirdi ve onları halkı İslâm'a davetle görevlendirdi.³⁸

Azerbaycan'ın ilk vâlisi Huzeyfe b. el-Yemân gibi, Eş'as b. Kays da merkez olarak Erdebil'i seçmişti. Bu nedenle Azerbaycan'a getirilen ve belki de çoğunluğunu sahâbîlerin oluşturduğu bu ilk kabile Erdebil'e yerleştirilmiştir. Böylece Erdebil İslâmîyet'e davetle görevli olan Arap ailelerinin ilk vatanı durumuna gelmişti.³⁹

Asıl önemli ve etkili iskân faaliyeti Hz. Ali (35–40/656–661) zamanında 36/656–57 yılı Eş'as b. Kays'ın yeniden vâli tayin olunduğu zaman gerçekleşmişti. Vâlinin ifadesine esasen bu dönemde bir çok Azerbaycanlı İslâm'ı kabul etmiş ve Kur'an okumaya başlamışlardı.⁴⁰

Kaynaklara baktığımızda Azerbaycan'a yerleşen Arap kabilelerinin çoğu Yemen'den olup idarecilik ve birçok sahada maharet sahibi olan Ezd ve Kinde kabilelerin olduğunu görürüz.

M.F. Köprülü, Ankara, 1963, s. 108

⁵⁵ Belâzürî, a.g.e., s. 322

⁵⁶ Azimli, Mehmet, *Abbâsî Dönemi Şii Karakterli İsyânlar*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), S.Ü.S.B.E., Konya, 1994, s. 47

kilerinden farklılık arz etmeye başlamıştı. Meselâ Cezire vâlisi olan Mesleme b. Abdülmelik'in 91/710 yılında gönderdiği Haris b. Ömer et-Tâi Azerbaycan'da yaptığı fetihlerde birçok esirler alır. Birçok şehir ve kaleleri fetih eden Mesleme onları talan etmiş, bazılarını ise yıkmıştı. O, bu fetihlerini Babu'l-Ebvâb bölgesine kadar devam ettirir. 110/729 yılında Azerbaycan'a gelen Mesleme Hazarlarla savaşarak onları mağlup etmiştir ki, bu gazaya Tin Gazası denilmiştir.⁵⁷

Halkın Emevîlere karşı olan rahatsızlığından istifade eden Hazarlar yeniden bölgeyi kendi hâkimiyetleri altına almak maksadı ile hücumlara başladılar. 112/731 yılında bölgeye gönderilen Cerrah b. Abdullah savaşarak mağlup olur ve öldürülür. İslâm orduları Erdebil, Diyarbakır ve Musul'a kadar geri çekilmek zorunda kalırlar. Bundan rahatsız olan halife Hişam yeniden kardeşi Mesleme'yi bölgeye gönderir.⁵⁸ Bölgeye gelen Mesleme 113/732 yılında Hazarların ülkesine girerek birçok şehir ve kaleleri fetheder, esirler alarak, Lencer dağı yakınlarında Hazar Hakan'ın oğlunu öldürür. Derbend bölgesine kadar ilerlese de, yeni bir mağlubiyet yaşamamak için orduyu korumak maksadıyla geri döner.⁵⁹

SONUÇ

H. Peygamber'in vefatından sonra onun yolunu devam ettirmeye gayret gösteren Hulefâ-i Râşidîn fetihler konusunda da aynı düşüncede idiler. Şöyle ki, H. Ömer döneminden İslâm ordularının Azerbaycan'a başlattıkları keşif mahiyetindeki seferler, sonradan 21/641–642 senesinde Sâsânîler üzerinde kazanılan Nihâvend zaferinden sonra yeni olumlu ve kalıcı dönemine başlamıştır. Zamanla Erdebil'den Derbend'e (Bâbu'l-Ebvâb) kadar olan arazileri fetheden İslâm ordusu Azerbaycan'ın güneyinden kuzeyine kadar olan tüm toprakları kendi idaresi altına almıştır.

M.F. Köprülü, Ankara, 1963
- » _____, *K İstorii Krestyanskih Dvijeniy v Persii*, Moskva, 1923
- » _____, *Mesta Prikaspiyskix Oblastey v İstorii Muslumanskogo Mira*, Bakü, 1925
- » Belâzürî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahya b. Câbir (ö. 279/892), *Fütûhu'l-Buldan*, Beyrut, 1407/1987
- » Belyayev, Yevgeni, *Musulmanskoye Sektantstvo*, Moskova, 1957
- » Bünyadov, Ziya, *Azerbaycan Tarihi*, Bakü, 1994
- » _____, *İstoriceskaya Geografya Azerbaycana*, Bakü, 1987
- » _____, *Azerbaycan VII-IX Asırlarda*, Bakü, 1989
- » Caetani, Leon, *İslâm Tarihi*, İstanbul, 1924, I-X
- » Dihkân, Ali, *Serzemin-i Zerdüş Zerdâiyye*, y.y, 1348
- » Dineverî, Ebû Hanîfe Ahmet b.

Kahire, 1970, I-VI
- » Gurbanov Abbas, "Abbâsiler Döneminin İlk Asrında Azerbaycan (132 232/750 847)" (Basılmamış Doktora Tezi) Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2007
- » Hammâs, Necdet, *el-İdâre fi'l-Asri'l-Emevî*, Beyrut, t.y.
- » Halife b. Hayyât el-Asfarî (ö. 240/854), *Târîh*, nşr. Süheyl Zekkâr, Beyrut, 1414/1993
- » Hudaribek, Muhammed, *Muhadaratu't-Tarihi'l-Ümemi'l-İslâmiyye*, Beyrut, 1986
- » İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer (ö. 774/1372), *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, Beyrut, 1974, I-XV
- » İbnü'l-Esir, İzzüddîn Ebu'l-Hasen (ö. 630/1232), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Beyrut, 1995, I-XI
- » _____, *el-Lubab*, Beyrut, t.y., I-III
- » İpek, Ali, *İlk İslâmî Dönemde Azerbaycan: 632 750*, (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1999
- » İstahrî, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-Fârisî (ö. 346/957), *Mesâlikü'l-Memâlik*, Beyrut, 1997

- » Kehhâle, Ömer Rıza, *Mu'cemu Kabâili'l-Arab el-Kadîme ve'l-Hadîse*, Beyrut, 1985, I-V
- » Kesrevî, Ahmed Tebrizî, *Şehriyârân-ı Gumnâm*, Tahran, 1335
- » Kudâme, b. Ca'fer, Ebu'l-Ferec İbn Ziyad (ö. 320/932), *el-Harac ve-s-Sinaâti'l-Kitâbe*, nşr., M. Hüseyin ez-Zebidî, Bağdat, 1981
- » Mahmûd, Hasan Ahmed, *el-İslâm fî Asyâ'l-Vustâ*, Mısır, 1972
- » Makdisî, Mutahhar b. Tahir (ö. 355/965), *Kitabu'l-Bed ve't-Tarih*, nşr., M.CL. Huart, Beyrut, 1899, I-VI
- » Manendian, "Les Invasions Arabes En Armenia", *Byzantion*, Vaduz, 1964, XVIII, 179
- » Me'sûdî, Ebû'l-Hasen Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 346/957), *Mürûcü'z-Zeheb*, Beyrut, 1997, IV
- » Minorski, Vladimir Federovich, *A History of Sharvan and Darband*, Cambridge, 1958
- » Nefisî, Saîd, *Târîh-i Temeddü-i İnan-ı Sâsânî*, Tahran, 1331, I-II
- » Patkanov K., *İstoriya Akvana*, Sang-Petersburg, 1861
- » Piquilevskaia, N.V., *K Voprosu ob Obşestvennih Otnaşeniyah na Blijnem Vostoke*, Sang-Petersburg, 1948
- » Reyysis, Muhammed Ziyâuddin, *el-Harac fi'd-Devlet'l-İslâmiyye*, Kahire, 1957
- » Rızâ, Muhammed, *Ebu Bekr es-Siddîk*, Beyrut, 1983
- » Sebeos, *İstoriya İmperatora İrakle*, Rusça trc. K. Patkanov, Sang-Petersburg, 1862
- » Şeşen, Ramazan, *Salahaddin Eyyübî ve Devlet*, İstanbul, 1987
- » Söylemez, Mahfuz, *Kûfe*, Ankara, 2001
- » Şuşterî, Abbâs, *İnan-nâme yâ Kârnâme-i İraniyân Der Asr-ı Sâsânîyân*, Tahran, 1342
- » Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cer'ir (ö. 310/922), *Tarihü'l-Ümemi ve'l-Mülük*, Beyrut, 1407/1987, I-XIII
- » Togan, Zeki Velidi, "Azerbaycan", *İA*, İstanbul, 1979, II, 91–118
- » Velihanlı, Naile, *Arap Hilâfeti ve Azerbaycan*, Bakü, 1993, s. 63
- » Wellhausen, Julius, *İslâmın En Eski Tarihine Giriş*, trç. Fikret İşıltan, İstanbul, 1960
- » Ya'kût el-Hamevî, Şihabuddin b. Abdullah er-Rûmî el-Bağdadî (ö. 626/1228–1229), *Mu'cemu'l-Buldân*, Beyrut, 1990, I-V
- » Ya'kûbî, Ahmet b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih el-Ahbarî (ö. 292/904), *Tarihu'l-Ya'kûbî*, Beyrut, 1993, I-II
- » Zeynalöğlü, Cihangir, *Muhtasar Azerbaycan Tarihi*, İstanbul, 1924.